e, por isto, foram acostadas as duas planilhas orçamentárias (onerada e desonerada) baseadas em tabela de referência oficial EMOP atendendo a
legislação vigente (Decreto Estadual n° 45.633/2016).

O valor estimado, para a execução dos serviços, considerando os IRPs n° 1447 a 1457 (86749146), é de R$ 464.379.905,57 (quatrocentos e sessenta e
quatro milhões, trezentos e setenta e nove mil novecentos e cinco reais e cinquenta e sete centavos) - custo onerado e de R$ 463.503.825,06
(quatrocentos e sessenta e três milhões, quinhentos e três mil oitocentos e vinte e cinco reais e seis centavos) - custo desonerado, com base na Tabela de
Referência da EMOP, I0 de Novembro/2025.
A escolha do BDI de 18% e 13% para o orçamento onerado e 22% e 17% para o orçamento desonerado na faixa "Construção de Edifícios (Novos e
Reformas)" e "Serviços Administrativos Menores", está em conformidade as "Notas para uso do Boletim" fornecidas pela EMOP.